

## Consultas Realizadas

# Licitación 421533 - Refacción de áreas de servicio del Edificio Principal de Casa Matriz. (SBE)

### Consulta 1 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
Solicitamos una prórroga con el fin de evaluar con mayor detalle una mejor oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Se otorgará 15 días corridos de prórroga para la presentación de la oferta a partir de la publicación de la adenda. Favor remitirse a la adenda enumerada.		

### Consulta 2 - OBRADOR

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
La planilla de oferta descargada de la DNCP no cuenta con el ítem OBRADOR, consultamos: - ¿Se podrá disponer un lugar para que el contratista pueda contar con oficinas y depósitos? - SOLICITAMOS incluir en la planilla de oferta el ítem de OBRADOR con el fin de prever dichos gastos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: La planilla no cuenta con el ítem OBRADOR debido a que el Gabinete de Obras destinará un lugar específico dentro del predio de Casa Matriz para depósito de herramientas e insumos de la contratista, por lo que no será necesario incluir en la planilla de oferta los gastos del ítem mencionado. Favor remitirse al PBC.		

### Consulta 3 - PRORROGA DE PLAZO

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2023
Para un mejor análisis de la oferta solicitamos la posibilidad de una prórroga de la fecha de entrega de la oferta de por lo menos 15 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Se otorgará 15 días corridos de prórroga para la presentación de la oferta a partir de la publicación de la adenda. Favor remitirse a la adenda enumerada.		

## Consulta 4 - SISTEMA CLOCAL

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar el alcance el ítem 21 Revisión de correcto funcionamiento de desagüe cloacal

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	21-09-2023
------------------	---------------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Favor remitirse al ítem 21 del apartado Detalles de los productos y/o servicios con las respectivas especificaciones técnicas CPS del Pliego de Bases y Condiciones, donde se detalla el alcance de este ítem.

## Consulta 5 - TRABAJO DE REMOCIÓN

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

En los casos que el trabajo solicite CON RECUPERO favor acarar la ubicación del depósito a ser transportado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	21-09-2023
------------------	---------------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Para los casos que el trabajo solicite CON RECUPERO el Gabinete de Obras destinará un lugar específico dentro del predio de Casa Matriz que funcionará como depósito. Favor remitirse a la adenda enumerada

## Consulta 6 - TRABAJO DE REMOCIÓN

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

En los casos que el trabajo solicite CON RECUPERO favor acarar la ubicación del depósito a ser transportado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	21-09-2023
------------------	---------------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio informamos que: Para los casos que el trabajo solicite CON RECUPERO el Gabinete de Obras destinará un lugar específico dentro del predio de Casa Matriz que funcionará como depósito. Favor remitirse a la adenda enumerada.

## Consulta 7 - VISITA TECNICA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

La nueva versión del PBC establece una nueva fecha de visita a sitio de obra. Favor aclarar si los ofertantes que ya realizaron la misma deberán volver a realizarla o se considerará válida la constancia de visita anterior expedida el 25/08/2023

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	27-09-2023
------------------	---------------------------	------------

No será necesario volver a realizar la visita al sitio de obras para los oferentes que ya realizaron la misma, también se considerará válida la constancia de visita anterior del 25/08/2023.